
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 28 DEL 11/06/2024 
OGGETTO: 
Servizio assistenza verifiche di messa a terra, a supporto di personale/ispettori idonei (PEI) 
atti ad operare sugli impianti elettrici dei siti di proprietà comunale ed eventuali interventi di 
manutenzione ordinaria, ai sensi della norma CEI, alla Ditta M.C. Luce di Cozzo Massimo di 
Bistagno (AL). Codice CIG (PTC): B2039B72F1. Liquidazione. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno undici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 
 
Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
21/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali.  
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.27 in data 29/12/2023. 

 
CONSIDERATO che: 
 il DPR 22 ottobre 2001, n. 462 “Regolamento di semplificazione del procedimento per la 

denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi 
di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi”, disciplina i procedimenti 
relativi alle installazioni e ai dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, agli 
impianti elettrici di messa a terra e agli impianti elettrici in luoghi con pericolo di esplosione 
collocati nei luoghi di lavoro; 

 il successivo D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i. ha lasciato ferme le disposizioni del DPR 
462/01 in materia di “verifiche periodiche” e che lo stesso D.Lgs. n.81/2008 ha introdotto un 
ulteriore regime di “controllo” degli impianti elettrici e degli impianti di protezione dalle scariche 
atmosferiche a carico del datore di lavoro. 

 
Dato atto che con determinazioni n.17 del 04/04/2024 si è provveduto all’affidamento delle 
necessarie “verifiche periodiche degli impianti di messa terra e dei dispositivi di protezione contro le 
scariche atmosferiche” ai sensi del D.P.R. 462/01, come previsto dalle norme CEI, ad idoneo 
Organismo Abilitato, in possesso delle obbligatorie qualifiche per lo svolgimento della specifica 
attività da svolgersi, in conformità a quanto previsto dalla Circolare MISE n. 0008308 del 07.02.06 e 
dalla Guida CEI MISE n. 0-14, per mezzo di personale/ispettori idonei (PEI) ad operare sugli impianti 
elettrici, ai sensi della norma CEI 11-27. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che si è reso necessario fornire opportuno supporto al personale/ispettori idonei (PEI) 
incaricato ad operare sugli impianti elettrici comunali, ai sensi della norma CEI 11-27, come previsto 
dalla normativa di settore, al fine di effettuare i necessari controlli sugli impianti, oggetto di verifica, 
secondo quanto stabilito dal D.P.R. 462/2001. 
 
Richiamata la propria determinazione n.22/2024 in data 14/05/2024 con cui si è provveduto ad 
affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, l’assistenza verifiche di messa a 
terra, a supporto di personale/ispettori idonei (PEI) atti ad operare sugli impianti elettrici dei siti di 
proprietà comunale ed eventuali interventi di manutenzione ordinaria, ai sensi della norma CEI, alla 
Ditta M.C. Luce di Cozzo Massimo (Impianti elettrici civili e industriali), con sede in Bistagno (AL), 
Corso Italia n.50, P.I.V.A.: 02447070067, alle condizioni operative indicate nella parte narrativa, per 
una spesa di  € 250,00 oltre ad I.V.A. di legge. 
 
Dato atto che la suddetta assistenza è stata regolarmente effettuata e ravvisata quindi la necessità di 
provvedere alla liquidazione a favore della Ditta M.C. Luce di Cozzo Massimo (Impianti elettrici civili 
e industriali), con sede in Bistagno (AL), Corso Italia n.50, P.I.V.A.: 02447070067. 
 
Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo CIG (PTC): B2039B72F1 attraverso l’interfaccia 
web messa a disposizione dalla PCP, dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici. 
 
Visti: 
 il Dlgs n.36/2023; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 
 l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di liquidare, la fattura elettronica n.2/E del 09/06/2024, a favore Ditta M.C. Luce di Cozzo 

Massimo (Impianti elettrici civili e industriali), con sede in Bistagno (AL), Corso Italia n.50, 
P.I.V.A.: 02447070067, l’importo di € 250,00 oltre ad IVA di legge al 22%, pari ad € 55,00 e 
quindi per complessivi € 305,00 (tutto compreso); 

3. di dare atto che il DURC è in corso di validità per la suddetta ditta, con scadenza alla data del 
28/08/2024; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 305,00 (omnicomprensivi) è stata impegnata 
all'intervento al codice 01051 – cap. 1156 del Bilancio anno 2024 in corso; 

5. di indicare, a norma di quanto previsto dall’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”, il seguente codice identificativo CIG (PTC): B2039B72F1; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il VISTO di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                             Arch. Barbara GARRONE                                                                                                                     
                                                                                                                    F.to:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/06/2024 al 27/06/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

Barbara Garrone 
 
 

 


